Дело № 1-502/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижневартовск 22 марта 2021 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного ок-руга - Югры в составе председательствующего Пономарёва В. А. 

при секретаре судебного заседания Катиевой Д. М. с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Гадиева М. М.

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Калько А. И.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого по ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

09.12.2020 в городе Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», установившего в Рос-сийской Федерации государственную монополию на деятельность, связанн-ую с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо-ров, ФИО1 через тайник с координатами 60.92906 76.51542, распол-оженный возле дома 7 строение 1 на улице Индустриальной, приобрёл у неу-становленного лица для личного употребления вещество массой 0.801 г, сод-ержавшее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, которое хранил при себе до 18:00 того же дня, когда был задержан сотрудни-ками полиции возле дома 6 на улице Чапаева.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

В соответствии постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …» масса N-метилэфедрона и его производных, равная 0.801 г, является значительным размером наркоти-ческого средства.

ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, поддерживает хо-датайство о постановлении приговора без проведения судебного разбира-тельства, которое добровольно заявил после консультации с защитником, ос-ознаёт последствия в виде невозможности обжаловать приговор в связи с не-соответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель против применения особого порядка при-нятия судебного решения не возражал.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованн-ым, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Де-йствия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с. 2 ст. 61 УК РФ, являются раскаяние и участие в боевых действиях по защите консти-туционного строя.

Обстоятельств, отягчающих наказание, а также оснований для приме-нения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесённого к категории небольшой тяжести, личность виновного – характеризуемого исключительно положи-тельно, ранее не привлекавшегося к уголовной ответственности, влияние на-значенного наказания на исправление осужденного, имеющего постоянную работу, и пришёл к выводу, что достижению целей наказания будет спосо-бствовать наказание в виде штрафа.

Меру пресечения следует сохранить до вступления приговора в закон-ную силу, решить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штра-фа в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство уничтожить, те-лефон Redmi с сим-картой вернуть ФИО1 или его представителю.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

взыскатель: государство (Российская Федерация)

получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

(УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре)

Счет: № 40101810900000010001

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск

БИК: 047162000

ОКТМО: 71875000

КБК: 18811603125010000140

ИНН: 

<

***> КПП: 860101001

уникальный единый номер уголовного дела: 202038774.

В течение 10-ти дней приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденн-ый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционн-ой инстанции, о чём ему необходимо заявить в своей жалобе или в течение 10-ти дней со дня получения копии апелляционного представления. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий